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Frýdek, Roman. Spectator violence at football stadiums in the Czech Republic and abroad.
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Degree Thesis.

The thesis describes the problem of violence amongst the audiences at football stadiums in the

Czech Republic and in other countries and analyses its current state. Based on comparing

different viewpoints of football fans, it shows major differences in the way football fandom is
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Úvod

Fotbal je v současné době jeden z nejoblíbenějších kolektivních sportů. Je sportem, ve

kterém proti sobě nastoupí dva týmy a chtějí změřit nejen své fyzické síly, ale také svou

psychickou a duševní vyspělost. A právě zde se rodí fotbalové násilí, velice často za podpory

fanoušků.

Tématem této bakalářské práce je definovat divácké násilí na fotbalových stadionech

v České republice i v zahraničních státech. Vybral jsem si pro bakalářskou práci toto téma

vzhledem k tomu, že se dlouhodobě zajímám o fotbalové násilí na stadionech a zažil jsem na

vlastní kůži několik konfliktů fotbalových chuligánů přímo na stadionu i mimo něj. Práce

přináší pohled nejen do subkultury hooligans a ultras, ale také blíže specifikuje pojmy násilí a

agrese. Je zde popsána historie a vývoj fotbalových chuligánů a popis současných

chuligánských zastoupení v jednotlivých zemích. Problematika násilí a s ní spojený pojem

„hooligans“ neboli také chuligánství, se v různě velkém měřítku používá téměř po celém

světě. Nejvíce rozšířeným je v Evropě, na severu Afriky a dále pak v Jižní a Střední Americe.

Tato problematika není v současné době ničím neznámým, přesto se jí z mého pohledu

věnuje malá pozornost. Násilí nás obklopuje na každém kroku a ve spojení s fotbalem je čím

dál silnější. Práce chce tuto problematiku více přiblížit a představit názory a postoje fanoušků

na fotbalové násilí a obecně chování ultras a hooligans na fotbalových stadionech.

Hlavním cílem této bakalářské práce je pomocí výzkumného šetření zjistit, jaký mají

fanoušci názor na chování ultras a hooligans na fotbalových stadionech a následně porovnat

získaná data s informace obsažených v publikacích, zabývajících se tímto tématem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

1.1 Subkultura

Subkultura je skupina lidí, která se vyznačuje pro ně typickými znaky, názory a

postoji. Pochází z latinského slova sub, tedy ve významu - pod, nižší a tomu podobné. Je to

tedy podkategorie kultury. Soukup definuje subkulturu jako "Sociální skupinu, jejíž artefakty,

sociokulturní regulativy a ideje ji do jisté míry odlišují od majoritní kultury, která tvoří

kontextuální rámec daného společenství."
1

Roland Girtler řadí fotbalové chuligány mezi okrajové kultury revoluce a rebelie a

nazývá je divokými kmeny. "Mladí příznivci fotbalu a fankluby jsou dobrým příkladem

okrajové kultury rebelie, ve které se dorostenci obrací proti stávajícím normám a nárokují si

právo na hlučné, rvavé a násilné chování."
2

1.2 Násilí a agrese

Nejobecněji definovala násilí Světová zdravotnická organizace již v roce 1996, jako

úmyslné použití či hrozbu použití fyzické síly nebo moci proti sobě, jiné osobě, proti skupině

či komunitě, a to síly (moci), která má, nebo vysokou pravděpodobností bude mít, za následek

poranění, smrt, psychickou újmu, poruchu vývoje či osobnosti.

V odborné literatuře se dočteme o několika typech násilí, které jsou definovány podle

reality a úhlu pohledu jednotlivých odvětví (lékařský, psychologický, kriminalistický,

právnický atd.). Násilí na fotbalových stadionech neboli divácké násilí, je pácháno nejčastěji

relativně ohraničenou skupinou lidí, kteří jsou ideově spojeni s nějakým klubem, či národním

týmem a toto jednání se často opakuje. „Násilí na stadionech je způsobeno komplexem

společensko-historických souvislostí, specifických atributů sportu a jeho zvláštním

postavením ve společenském životě, úrovně společenského vědomí dané společnosti a

psychických zvláštností jednajících členů společnosti.‟
3

1
SOUKUP, Václav. Antropologie: teorie člověka a kultury. 1. vyd. Praha: Portál, 2011, 741s. ISBN 978-807-

3674-328, str. 185
2
GIRTLER, Roland. Okrajové sociální kultury. Brno: Masarykova univerzita, 2001. Edice učebnic Právnické

fakulty Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-210-2728-2., str. 85
3
KASAL, Josef. Násilí na stadionech jako odraz kultury. Hradec Králové: Gaudeamus, 2013. ISBN 978-80-

7435-362-8, str. 104
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S agresivním jednáním se můžeme poměrně často setkat i při každodenních

činnostech. Agresivní mohou být rozčilení lidé v obchodním domě, při práci, případně ve

škole.

„Agrese se většinou definuje jako psychologická (emočně motivační) mohutnost, jež

má za cíl poškodit, ať již přírodu, věci, lidi nebo sebe samého. Z psychologického hlediska je

chápána coby vrozená vlastnost či reaktivní připravenost, jež je člověku vlastní a tudíž eticky

neutrální, sloužící k adaptaci, udržení života, např. získáním obživy, sebe prosazení či

obraně.“
4
Důležitým faktorem je to, jak se člověk dokáže s vlastní agresivitou vyrovnat a jak

své agresivní jednání dokáže ovládat. Častým problémem agresivity je tzv. nemotivovaná

agrese, tedy agresivní jednání, které není zapříčiněno vnějšími vlivy a určitým druhem

frustrace. „Etolog Konrad Lorenz i psychoanalytik Sigmund Freud tíhnou k tomuto pojetí, jež

zdůrazňuje důležitost agrese coby neutichajícího motivu pro ohraničení a bránění se,

prosazování se, obecně pro boj o přežití.“
5
K těmto situacím může dojít z několika důvodů,

například hladinou mužského testosteronu, zvýšenou produkcí dopaminu, sníženou produkcí

serotoninu či pouze jen nenaučenými schválenými normami agrese, především pak u

traumatizovaných jedinců.

1.2.1 Pojmy související s agresí

Existuje mnoho pojmů, které v dnešní době souvisejí s agresivitou. Pro tuto práci byly

vybrány pojmy, které s probíraným tématem násilí na fotbalových stadionech nejvíce souvisí

a mohou tedy být příčinou agresivního jednání u subkultury, která je sledována. Mezi tyto

pojmy patří frustrace, hněv a hostilita.

„Frustrace jako psychický stav nastává, když je nějakým způsobem znemožněno

uspokojení aktualizované potřeby či dosažení cíle. Dá se říci, že míra frustrace se zvyšuje se

subjektivní důležitostí a naléhavostí potřeby.“
6

Frustrace je tedy pocit zklamání či zmaru, pokud se něco nepovede a není možné danou

věc napravit. Jednou z nejtypičtějších reakcí na frustraci bývá agrese. Jedinec, jenž je

vystavován zátěži, která se stupňuje či má dlouhodobé trvání, může vést až ke zhroucení

organismu. Velkou roli u frustrace hraje míra tolerance a odolnost k zátěžovým situacím,

díky čemuž může jedinec situaci zvládnout a překonat nestálé potíže. Tyto aspekty závisí na

vrozených dispozicích, vývoji jedince, ale i na aktuálním psychickém stavu.

4
PONĚŠICKÝ, Jan, agrese, násilí a psychologie moci. 2.doplněné vydání. Praha:2010, 172 s.ISBN 978-7387-

378-3, str.17
5
PONĚŠICKÝ, Jan, agrese, násilí a psychologie moci. 2.doplněné vydání. Praha:2010, 172 s.ISBN 978-7387-

378-3, str.111
6
PAULÍK, Karel, Psychologie lidské odolnosti. 1 vydání. Praha:2010, 240s.ISBN 978-80-247-2959-6, str. 51
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Silná afektivní reakce na překážku či ohrožení nás, našich blízkých, nebo našich cílů.

„Hněv je emocionálně negativní proces nebo stav, kterým jedinec obvykle reaguje na situaci,

jež nepatřičným a nepříjemným způsobem rušivě zasahují do jeho života a narušují či

ohrožují jeho hodnoty“
7
. Jeho nejhorší formou je „afekt zuřivosti“ a nejpřijatelnější formou je

krátkodobé „rozčílení“.

Hostilní jednání je takové jednání, které se vyznačuje nepřátelským postojem k jiným

lidem či skupinám. Hostilní jednání je nenávistivé a nepřátelské.

1.3 Hooligans

Začátkem60. let se začínají množit excesy při fotbalových utkáních a s nimi spojenými


[…]


7) Organizačně-technické zabezpečení výzkumu

Kdo provede výzkum?

 tazatel

Kritéria volby variant způsobu realizace MV:

 finanční prostředky, které máme na výzkumný projekt

 obtížnost výzkumného projektu

 vlastnictví dostatečné kvantity a kvality lidských zdrojů

 časové období, ve kterém má být projekt dokončen

Zabezpečení:

 prostory pro skupinové rozhovory s potřebným technickým vybavením (

mikrofon, počítač, ..)

 technické prostředky nutné k přípravě a zpracování výzkumu (kancelářské

potřeby, kopírky, telefony, PC,…)

8) Harmonogram výzkumu:

 zpracování scénáře – tazatel – 1 týden
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 příprava k realizaci sběru dat - tazatel – 3 týdny

 realizace individuálních rozhovorů – tazatel – konkrétní osoby

 zpracování dat – tazatel – 1 týden

- přepisy (doslovné + poznámky o neverbální komunikaci)

- prostudování, zpracování přepisů – zjištění základních významných myšlenek,

často se vyskytujících tvrzení (jejich přesné znění), shrnutí poznatků – závěry,

hodnocení

- tvorba zprávy – tazatel - 1 den

9) Rozpočet nákladů

 zpracování scénáře

 příprava k realizaci sběru dat

 realizace individuálních rozhovorů

 zpracování dat

Vzhledem k tomu, že je výzkum prováděn jako podklad pro bakalářskou práci samotným

tazatelem, není nutné finanční vyjádření rozpočtu nákladů.
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Příloha B – Ukázka rozhovoru s respondentem

Já: Jak vnímáš světlice vhozené na hřiště při zápase?

Respondent 1: Vnímám to jako špatnou věc. Tyto věci by se neměli nikdy na hrací plochu

dostat.

Já: Jak vnímáš světlice při zápase mezi fanoušky?

Respondent 1:Vadí mi to. Mezi fanoušky to nepatří. Povolil bych jedině před zápasem a po

zápase v rámci chorea, o kterém by klub věděl a bylo by nahlášeno. Pak to má nějaký smysl.

Jinak ne.

Já: Jaký máš postoj k používání petard při zápase? či jiných dělobuchů?

Respondent 1:Odsuzuji. Špatná věc. Tento druh pyrotechniky by neměl co dělat na

sportovištích.

Já: Jak vnímáš konflikty mezi fanoušky přimí při zápase?

Respondent 1: Konflikty přímo při zápase nepodporuji. Je to špatné. Vzhledem k obecenstvu.

V hledišti mohou být děti i celé rodiny. Samozřejmě na fotbalové stadiony chodí i starší lidé.

Například lidé v důchodovém věku. I pro ně je to velmi nebezpečné.

Já: Jak vnímáš konflikty mezi fanoušky a pořadatelskou službou, či policií?

Respondent 1: Tyto konflikty bohužel jsou a asi budou. S tím nic neuděláme. Záleží na

inteligenci a mentalitě fanoušků.

Já:Jaký je podle Tebe důvod konfliktů mezi hooligans a proč se navzájem napadají?

Respondent 1: Důvod neznám, jelikož sem nikdy v takovéto partě lidí nebyl. Domnívám se,

že tito lidé nikdy nechtěli se utkat v oficiálních zápasech v ringu a jsou to pouliční rváči, tak

se chodí vybít tímto způsobem. Nejlepší by bylo, aby se dohodli v nějaké hale, kde by se

mohli poprat a v přítomnosti by byla jak policie tak i nějaká zdravotní služba. Lidé by měli

klid na sportovišti a hooligans by se taky uspokojili.

Já: co si myslíš o rasistických urážkách hráčů černé pleti?

Respondent 1: Špatné to gesto vůči člověku, který reprezentuje klub nebo svou zemi a je za to

urážen kvůli barvě pleti.

Já: Jak vnímáš urážky hráčů, nebo funkcionářů klubu či představitelů fotbalu?

Respondent 1: Opět špatná věc. Neměla by se dít. A to hlavně na úrovni vedení klubů či

reprezentací.

Já: Pokuty pro klub za rasistické, či jiné urážky hráčů, nebo vedení. Co si myslíš o této věci?

Respondent 1: Asi to je jediný nástroj, který zatím funguje. Hlavně bych zůstal u toho, že by

byl zakázán vstup do sektorů, kde se tito fanoušci sdružují. Tzv. ,,Kotle“-ty by byly prázdné.

Já: Co si myslíš o absenci policie České republiky na stadionech?
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Respondent 1: Policie ČR mi nechybí na stadionech, pokud dokáže pořadatelská služba

zařídit bezpečnost před výtržníky. Pokud nezvládá, nebo klub nemá dost zařízenou

pořadatelskou službu, samozřejmě policie ČR by tam měla být!

Já: Cítíš se bezpečně při zápasech, kde zabezpečuje službu jenom pořadatelská služba?

Respondent 1: Zatím pokaždé když jsem byl na stadionu, tak jsem se nikdy necítil ohrožen.

Malšovický stadion je dost velký na to, aby se člověk dostal z centra problému.

Já: Jak tě omezují opatření na fotbalových stadionech?

Respondent 1: Omezení na našem stadionu v Hradci Králové moc nejsou, takže žádné

omezení nevnímám.

Já: S jakými omezeními jsi se setkal?

Respondent 1: Na stadionu jsem se nesetkal s žádným omezením, jelikož přístup je

poloprofesionální.

Já: Souhlasíš s tím, aby byli fanoušci zavřeni do klece v průběhu zápasu?

Respondent 1: Pokud se jedná o výtržníky a problémové fanoušky, pak by byla možnost

k tomuto opatření přistoupit. Jinak ne.

Já: Souhlasíš se zákazem vstupu pro fotbalové výtržníky?

Respondent 1: Ano souhlasím se zákazem vstupu trestaných výtržníků na stadiony.