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Hodnocení oponenta:

Autor se zabývá tématem, které vhodně koresponduje se studovaným oborem, divácké

násilí a etopedie mají jistě mnoho společného. Již v anotaci práce je problematicky nastaven

cíl, kterého chce autor dosáhnout. Práce je strukturovaná standardně na teoretickou a

praktickou část.

Autor práci částečně dopracoval, ač některé z oblastí, na které jsem poukazoval

v minulém posudku, jsou nezměněny, a tedy mé výhrady trvají. Teoretická část je takřka

kompletně vyplněna textem zabývajícím se různými aspekty dotýkající se fotbalových

fanoušků. Autor rozšířil citační zdroje, ale stále mi v teoretické části chybí oblasti, které

považuji za stěžejní pro definování teoretického rámce práce u oboru zaměřeného na sociální

pedagogiku (výchovně vzdělávací intervence, preventivní programy, psychologický a

pedagogický pohled). Autor se v textu zabývá spíše represivními než preventivními

prostředky.

Praktickou část autor dobře uvádí a čerpá z aktuální literatury. Oproti minulému textu

lépe pracuje s kódováním rozhovorů, píše, že použil nahrávání a vlastní zápisky. Výzkumné

otázky jsou stanoveny a autor na ně hledá odpovědi, které pak v práci uvádí. Vyhodnocení

výzkumných otázek v závěru je relativně jednoduché a nejde do hloubky problému, ale to

v úrovni bakalářské práce je přijatelné.

Autor práci částečně upravil, a to zejména v oblasti výzkumného šetření a práce

s daty. Stále v práci postrádám přesah do oblasti preventivních aktivit a možnosti uplatněný

závěrů výzkumu v praxi sociálního pedagoga pracujícího s uvedenou cílovou skupinou.

Nicméně v této podobě je již práce přijatelná a z mého pohledu obhajitelná.

Závěrečné hodnocení: C
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Datum: 9. 8. 2017

Mgr. Jan Sýkora

……………………………….

Podpis oponenta práce